
UNIONE DEI COMUNI DESTRA ADIGE
C.A.P. 37050 PROVINCIA DI VERONA Part. IVA 03029350232

N. 10 Reg. Delib. ORIGINALE

Del 12-05-2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO DELL’UNIONE

Oggetto: PRIMA VARIAZIONE AL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI
PUBBLICI 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022. APPROVAZIONE

L'anno  duemilaventidue il giorno  dodici del mese di maggio, alle ore 19:30 nella sala delle
adunanze consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito in sessione Ordinaria in seduta
Pubblica di Prima convocazione il CONSIGLIO DELL’UNIONE. All’appello risultano:

VINCENZI CORRADO Presente
CALO' VITTORIA Presente
FILIPPI PAOLO Presente
MALASPINA GIORGIO Presente
BONINSEGNA SILVANO Assente
GUERRA MATTEO Presente

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione VOTANO ELEONORA,
Costatato legale il numero degli intervenuti, VINCENZI CORRADO, assunta la presidenza,
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’OGGETTO
SOPRAINDICATO:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 12-05-2022  -  pag. 1  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 12/2022
IL CONSIGLIO

Premesso che:
Con deliberazione di Consiglio Unione n. 2 del 18/02/2022, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato del DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(D.U.P.) 2022-2024;

Con provvedimento di Consiglio Unione n. 3 del 18/02/2022, esecutivo ai sensi di
legge, è stato approvato il BILANCIO DI PREVISIONE ES. FIN. 2022-2024;

Il Programma Triennale dei lavori Pubblici 2022-2024 e l’elenco annuale 2022 sono
inseriti, quali parti integranti, nel Documento Unico di Programmazione dell’ente,
predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.
118 e s.m.i;

Dato atto che negli atti di programmazione, approvati con il suddetto provvedimento di
Consiglio, non era prevista la realizzazione di interventi di importo superiore ad €.
100.000,00 nel triennio 2022-2024 e nell’elenco annuale 2022;

Rilevato che ai sensi dell’art. 21 comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, il programma triennale
dei lavori pubblici e relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato
sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del CUP, i lavori da
avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione dei mezzi
finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base
a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici;

Richiamato il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16.01.2018, n. 14,
con cui si approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del
programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali, dell'elenco
annuale dei lavori pubblici e dell’elenco biennale delle acquisizioni di beni e servizi;

Visto l'art. 5, comma 9, lettera c) del D.M. 14/2018, in base al quale le modifiche al
programma lavori pubblici sono possibili, nel corso dell'anno, previa approvazione
dell'organo competente, l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di
finanziamenti all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione
del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta
o di economie;

Atteso che si rende necessaria una variazione al Programma Triennale dei Lavori Pubblici
2022/2024 ed Elenco Annuale 2022, inserito del Documento Unico di Programmazione
2022-2024 citato, al fine di assicurare una puntuale corrispondenza alle esigenze
dell’Amministrazione nel rispetto dei vincoli programmazione finanziaria e contabile, nel
seguente modo:

inserimento nell’annualità 2022 dell’intervento di: “Rifacimento della pavimentazione
stradale di alcune strade dell’Unione Codice C.U.P. I37H21006610004, per la
spesa complessiva prevista di €. 390.000,00;

Individuato nella persona del geom. Zidetti Gilberto, che ricopre la funzione di
Responsabile dell’Area Tecnica Edilizia Pubblica, il responsabile della predisposizione
della proposta di variazione al programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 12-05-2022  -  pag. 2  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



Visto lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 ed elenco annuale
2022 e s.m.i, integrati con le modifiche sopra indicate e redatti secondo gli schemi tipo
ministeriali, costituito dalle schede:

A (Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma);
B (Elenco opere incompiute);
C (Elenco degli immobili disponibili);
D (Elenco degli interventi del programma);
E (Interventi ricompresi nell'elenco annuale);
F (Interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale non
riproposti e non avviati);

predisposte dal referente responsabile del programma, geom. Gilberto Zidetti., ed allegate
al presente atto come parte integrante e sostanziale;

Ritenuto, per quanto sopra evidenziato, di apportare al Programma triennale delle opere
pubbliche 2022/2024 ed Elenco annuale 2022, le modifiche sopra indicate, e di provvedere
all’approvazione del medesimo;

Dato atto che gli schemi di cui al presente provvedimento confluiranno, una volta
approvati, nel D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2022-2024;

Considerato, inoltre, che il programma triennale e l'elenco annuale lavori pubblici, ai sensi
dell'art. 21, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., oltre che dell’art. 5, comma 5, del D.M.
14/2018, sono pubblicati sul profilo del committente (nella sezione Amministrazione
Trasparente), sul sito informatico dell'Osservatorio Regionale, in conformità alla normativa
vigente;

Richiamato l’art. 42 del D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed
integrazioni, relativo alla competenza da parte del Consiglio all’adozione del presente atto;

DELIBERA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e si1.
intendono qui integralmente riportate e trascritte;

Di apportare al Programma triennale delle Opere Pubbliche 2022/2024 ed Elenco2.
annuale 2022 approvati con delibera di Consiglio Unione n. 2 del 18/02/2022, per le
motivazioni indicate in premessa, le seguenti modifiche ed integrazioni:
inserimento nell’annualità 2022 dell’intervento di: “Rifacimento della pavimentazione
stradale di alcune strade dell’Unione Codice C.U.P. I37H21006610004, per la spesa
complessiva prevista di €. 390.000,00;

Di approvare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024 ed elenco3.
annuale 2022, integrati con le modifiche sopra richiamate e redatti secondo gli schemi
tipo ministeriali, costituito dalle schede:
A (Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma);
B (Elenco opere incompiute);
C (Elenco degli immobili disponibili);
D (Elenco degli interventi del programma);
E (Interventi ricompresi nell'elenco annuale);
F (Interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale non
riproposti e non avviati);

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 12-05-2022  -  pag. 3  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



predisposte dal referente responsabile del programma, geom. Gilberto Zidetti., ed allegate
al presente atto come parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che gli schemi di cui al presente provvedimento confluiranno, una volta4.
approvati, nel D.U.P. (Documento Unico di Programmazione) 2022-2024;

Di pubblicare, ai sensi dell'art. 21, commi 7 e 29, del D.Lgs. 50/2016, la modifica al5.
programma triennale e l'elenco annuale come sopra approvato, sul profilo di questo
Ente e sul profilo informatico dell'Osservatorio Regionale; in conformità alla normativa
vigente;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 12-05-2022  -  pag. 4  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



IL CONSIGLIO

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto ed annessi allegati.

Considerato che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche adottate quale motivazione
sono idonei a determinare l'emanazione di siffatto provvedimento.

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola
meritevole di approvazione.

Acquisiti i pareri favorevoli, resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 267/2000 (allegati).

Udito il  Presidente, che espone brevemente l’argomento. Non si registrano interventi da
parte dei Consiglieri.

Il Presidente passa quindi alla votazione

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano su n. 5 componenti presenti e
votanti

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione sopra riportata ed annessi allegati, che1.
formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, facendola propria
a tutti gli effetti di legge.

A questo punto il Consiglio, udita la proposta del Presidente di dichiarare il presente
provvedimento immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere.

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano su n. 5 componenti presenti e
votanti

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 12-05-2022  -  pag. 5  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario
 VINCENZI CORRADO DOTT.SSA VOTANO ELEONORA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 10 del 12-05-2022  -  pag. 6  -  UNIONE COMUNI DESTRA ADIGE


